\* ڈاکٹر محمد حمود لکھوی

"Tafseer-e-Muhammadi" is a detailed interpretation of The Holy Quran written by Hafiz Muhammad bin Barakallah Lakhvi, a renowned scholar of sub-continent of nineteenth century. The author started writing this exegesis of Quran in the year 1285AH (1868AD) and opted "Moodheh e Furqan" as a historical name for this book that indicates its year of beginning through numbers of its alphabetical letters. It was first detailed commentary of the Quran ever written in the Punjabi language in the shape of verse comprising seven huge volumes and more than three thousand full size pages.

اس تفسیر کو موضح فرقان کے تاریخی نام سے تالیف کیا گیا اور تفسیر محمدی کے نام سے مشہور ہوئی۔

اس تفسیر کے مصنف حافظ محمد لکھوی ہیں۔ جو کہ حافظ محمد بن بارک اللہ لکھو کے والے کے نام سے شہرت رکھتے ہیں۔ حافظ صاحب نے اس تفسیر کی ابتداء ۱۲۸۶ھ بمطابق ۱۸۶۹ء میں کی اور دس سالوں میں یعنی شوال ۱۲۹۶ھ بمطابق ۱۸۷۹ء تک تکمیل کو پہنچی۔ اس کی پہلی منزل آغاز کار سے دو سال بعد ۱۲۸۸ھ میں پہلی مرتبہ شائع ہوئی۔ اس کے بعد اس تفسیر کے کئی ایڈیشن مسلسل شائع ہوتے رہے سب سے آخری اشاعت ۱۳۳۹ھ کی ملتی ہے۔ اس کے بعد تفسیر محمدی عرصہ تقریباً چوراسی سال بعد رمضان المبارک ۱۴۲۳ھ بمطابق

۲۰۰۲ء میں مکمل سات جلدوں میں شائع ہو چکی ہے۔ تفسیر محمدی میں دو ترجمے ہیں۔ ایک ترجمہ فارسی زبان میں ہے جو کہ حضرت شاہ ولی اللہؒ کی فارسی تفسیر فتح الرحمن سے لیا گیا ہے۔ اور دوسرا ترجمہ پنجابی نثر میں ہے۔ جو حافظ صاحب کا اپنا ترجمہ ہے۔

کسی بھی کتاب کی علمی حیثیت اور مقام مرتبہ کے تعین کیلئے اس کتاب کے آخذ نہایت اہمیت کے حامل ہوتے ہیں۔

حقیقت یہ ہے کہ زخمری صحیح معنی میں اس کے اہل بھی تھے۔ وہ متعدد علوم و فنون میں اپنے اقرآن و امثال پر فائق تھے۔“ (۶۱)

”بلاشبہ زخمری کی تفسیر ایک خالص عقلی اور معقولیت پسند تفسیر ہے۔ جس میں عقل کا پورا پورا

عمل دخل پایا جاتا ہے۔“ (۶۲)

### ۱۵۔ تفسیر زاہدی:

اس تفسیر کے مصنف میر محمد زاہد بن قاضی محمد اسلم ہروی، کابل، ہندی (۱۱۰۱ھ-۱۶۸۹ء) یہ اپنے عہد کے بہت بڑے عالم تھے۔ شاہ جہان اور اورنگ زیب دونوں کے زمانہ میں مختلف عہدوں پر فائز رہے۔ آخر عمر میں ان کو اورنگ زیب نے کابل میں صدر مقرر کیا تھا۔ فلسفہ اور علم مناظرہ سے ان کو خاص دلچسپی تھی۔ ان کی تصانیف ہند میں بہت قدر کی نگاہ سے دیکھی جاتی ہیں۔ حافظ محمد نے اس تفسیر سے بھی استفادہ کیا۔